HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HĐND-VP Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2022

V/v rà soát, chuẩn bị dự thảo nghị

quyết trình tại kỳ họp lần thứ Tư, Hội

đồng nhân dân Tỉnh Khoá X

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh dự kiến sẽ tổ chức kỳ họp thường lệ

lần thứ Tư của Hội đồng nhân dân Tỉnh vào đầu tháng 7 năm 2022. Để chủ động

xây dựng chương trình kỳ họp đạt yêu cầu chung, Thường trực Hội đồng nhân

Tỉnh đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Căn cứ vào Chương trình làm việc toàn khoá và phương hướng hoạt

động của Hội đồng nhân dân Tỉnh Khoá X, Nhiệm kỳ 2021-2026 (Nghị quyết số

40/NQ-HĐND ngày 17/8/2021) và yêu cầu phát sinh trong thực tiễn điều hành,

chỉ đạo rà soát, tổng hợp danh mục các dự thảo Nghị quyết dự kiến đủ điều kiện

trình tại kỳ họp lần thứ Tư, Hội đồng nhân dân Tỉnh Khoá X, thông báo bằng văn

bản đến Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh chậm nhất là ngày 16/5/2022

(xem phụ lục kèm theo).

2. Chủ động lựa chọn các nội dung cần trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ cho

chủ trương trước khi trình Hội đồng nhân dân Tỉnh theo Quy chế làm việc của

Tỉnh uỷ, đảm bảo các trình tự, thủ tục xây dựng, trình ban hành nghị quyết theo

luật định.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, Phòng CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

2

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số 147/HĐND-VP ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh)

----------

Danh mục dự thảo Nghị quyết theo Chương trình làm việc toàn khóa và

một số nội dung phát sinh:

1. Dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng

nhân dân Tỉnh Khoá X.

2. Dự thảo Nghị quyết ban hành nội dung, mức chi cho hoạt động lựa chọn sách

giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

3. Dự thảo Nghị quyết quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội

và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4. Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi chế độ điều dưỡng sức khoẻ

tập trung cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

5. Dự thảo Nghị quyết ban hành quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án

“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

6. Dự thảo Nghị quyết quy định về cơ chế thu, quản lý học phí và mức thu

học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa

bàn Tỉnh áp dụng năm học 2022-2023.

7. Dự thảo Nghị quyết quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức

thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào

tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

8. Dự thảo Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

9. Dự thảo Nghị quyết quy định các chính sách khuyến khích xã hội hoá

các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể dục thể thao, môi

trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

10. Báo cáo (tóm tắt) của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về tình hình ước thực

hiện thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm, dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng

cuối năm 2022; tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

11. Dự thảo Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử

dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

12. Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung đối với Nghị quyết số

57/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 58/2021/NQHĐND ngày 17 tháng 8 năm

2021của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

13. Dự thảo Nghị quyết quy định các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2026.

3

14. Dự thảo Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ thực hiện xây

dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2026.

15. Dự thảo Nghị quyết tích hợp chính sách hỗ trợ trong sản xuất nông

nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
16. Dự thảo Nghị quyết thông qua Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-10T08:40:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-10T08:40:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-10T08:40:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-10T08:41:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!